ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 59/2025

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 59/2025

Xinguara-PA, 28 de março de 2025.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve, fundamentado no Regime Interno dessa casa, vem respeitosamente,

indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara, Informações detalhadas sobre o andamento da emenda

parlamentar recentemente destinada ao município de Xinguara pelo Ministro Celso Sabino,

voltada para a recuperação e construção de vias públicas.

Justificativa:

Tenho sido constantemente cobrado por moradores, especialmente do Setor Jardim

América, que aguardam melhorias na infraestrutura viária do bairro.  Diante disso, solicito

esclarecimentos sobre:

1. O status atual da liberação dos recursos da emenda;

2. O cronograma previsto para o início e execução das obras;

3. Os bairros contemplados e a prioridade dada ao Setor Jardim América;

4. Quais providências já foram adotadas pela gestão municipal para a efetivação do

projeto.

A transparência e o acompanhamento dessa emenda são de extrema importância para

garantir que os recursos sejam aplicados da melhor forma possível, beneficiando diretamente a

população. Aguardo um retorno dentro do prazo legal e me coloco à disposição para colaborar no

que for necessário.

Atenciosamente,

Thiago Alves Torres

Vereador Proponente